2. In purgatorio erit duplex pœna: una damni, in

quantum scilicet retardantur a divina visione; alia

sensus, secundum quod ab ignecorporali punientur : et

quantum ad utrumque pœna purgatorii minima excedit

maximam pœnam hujus vitse. Quanto enim aliquid

magis desideratur, tanto ejus absentia est molestior. Et

quia affectus quo desideratur summum bonum, post

hanc vitam in animabus sanctis est intensissimus, quia

non retardatur affectus mole corporis, et etiam quia

terminus fruendi summo bono jam advenisset, nisi ali-

quid impediret; ideo de tardatione maxime dolent. Simi-

liter etiam cum dolor non sitlœsio, sed laesionis sensus,

tanto aliquis magis doletde aliquo laîsivo, quanto magis

est sen:*itivum : unde laîsiones quae fiunt in locis maxime
sensibilibus, sunt maximum dolorem causantes. Et quia

totus sensus corporis est ab anima, ideo si in ipsam ani-

mam aliquod lœsivum agat, de necessitate oportet quod
maxime affligatur. ... Et ideo oportet quod pœna purga-

torii quantum ad pœnam damni , et sensus excédât

omnem pœnam istiua vit». (4. Dist., xxi, q. i, a. 1

n.5.)
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leur épargner l'horrible faim dont est tourmen-

tée Fâme avide du souverain bien qu'elle ne

peut atteindre ! Que leur importe de veiller

pendant que le monde repose, s'ils peuvent

supprimer, par là, la trop longue attente de leur

éternel bonheur ! Que leur importent les sain-

tes cruautés qui déchirent, ensanglantent et

exténuent le corps, si elles remplacent l'ef-

froyable supplice qu'aucun esprit ne saurait

comprendre, qu'aucune langue ne saurait ex-

primer ! t Que n'ai-je une voix de tonnerre

pour me faire entendre à toute la terre !

s'écriait une admirable sainte, je dirais à tous

ceux qui l'habitent, et je me sens pressée de

leur dire en effet : — infortunés ! pourquoi

ne jetez-vous pas les yeux sur la détresse où

vous vous trouverez à la mort, et ne pour-

voyez-vous pas à votre avenir, pendant qu'il en

est temps encore l
? »

Messieurs, les pénitents ont eu cette sa-

gesse ; sagesse d'autant plus louable qu'en pré-

venant, par amour et sans calcul, les revendi-

cations posthumes de la justice divine, ils pour-

1. Sainte Catherine de Gênes, op. cit,
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suivaient l'idéal a une perfection que l'homme

ne peut atteindre sans sacrifier, ici-bas, une

partie de lui-même.

L'idéal de la perfection humaine, c'est la do-

mination incontestée du plus noble élément de